
 

 

Pag. 1/4 

(PA Digitale – Procedura di gara n. 15/2017) 

Oggetto: Avviso di manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 216, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 

finalizzato all’individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata 

ex. art. 36, comma 2, lett. b) per l’acquisizione di n. 3000 licenze d’uso educational Zimbra 

Collaboration Professional e servizi di aggiornamento e supporto tecnico per migrazione caselle e 

aggiornamento del servizio di posta elettronica INDIRE. Determina a contrarre e prenotazione 

impegno di spesa 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di 

attuare nei tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies del 

decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2011, 

n. 10, dal 01 Settembre 2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione 

e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca con autonomia scientifica, finanziaria, 

patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede senza soluzione di continuità all’Agenzia 

Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale viene contestualmente soppressa; 

RILEVATO che con D.M 21 dicembre 2012 (trasmesso con nota prot A00UFGAB n. 0026901) è stato 

approvato lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa a 

firma del Ministro dell'Istruzione; 

VISTA la nomina del Direttore Generale Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera Commissariale n. 15 

del 28 febbraio 2013, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22/09/2016; 

PRESO ATTO della necessità di avviare una procedura di gara per l’acquisizione di quanto in oggetto, 

necessario per un aggiornamento a livello sistemistico e funzionale del servizio di posta elettronica 

INDIRE, così come si evince dalla relazione tecnica allegata al modello B predisposto dal Dott. Antonio 

Ronca; 

CONSIDERATO che il suddetto allegato “B”, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale 

(Proposta n. 49 del 13/02/2017), ha compiuto tutto l’iter procedurale ottenendo l’autorizzazione a 

procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (Atto finale n. 63 del 21/02/2017); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
4
6
9
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
8
-
0
3
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

ACQUISITO, con prot. n. 5509 del 15/03/2017 (All.to 1), il capitolato tecnico dettagliato relativo 

all’acquisizione da effettuare, predisposto e sottoscritto dal Dott. Antonio Ronca, in qualità di Primo 

Tecnologo del Dipartimento dei Sistemi Informativi; 

CONSIDERATO che, come si evince dalla relazione, il valore complessivo stimato dell’appalto è pari 

a euro 33.000,00 (IVA esclusa), per la durata di 3 (tre) anni; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

VERIFICATO che, sul portale degli “Acquisti in Rete della PA” gestito dalla Consip S.p.A., non è 

attiva, al momento, alcuna Convenzione inerente il bene/servizio da acquistare;  

VERIFICATO che il medesimo bene/servizio è, al contrario, disponibile sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA), all’interno del bando “ICT 2009 - Prodotti e servizi per l'informatica 

e le telecomunicazioni”; 

RITENUTO che, trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono 

definite dal mercato, di poter procedere all’aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, 

determinato dalla maggior percentuale di ribasso applicata sull’importo posto a base di gara, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO opportuno, ai sensi dell’art. 216, comma del D.Lgs. 50/2016, far precedere la presente 

procedura da apposito avviso per manifestazione di interesse (All.to 2), rivolto a tutti i soggetti 

economici in possesso dei requisiti ex. art. 80 del D.Lgs. 50/2016, iscritti e abilitati al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione nel bando “ICT 2009 - Prodotti e servizi per l'informatica e 

le telecomunicazioni”, da pubblicare per quindici giorni consecutivi sul sito istituzionale 

dell’Amministrazione;  

DATO ATTO che resta in ogni caso salva la facoltà dell’Amministrazione di interpellare, nella 

successiva fase della procedura, a proprio insindacabile giudizio, soggetti diversi da quelli che 

eventualmente presenteranno la propria candidatura, in base alle proprie specifiche esigenze, purché 

in possesso dei requisiti evidenziati nell’avviso; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
4
6
9
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
8
-
0
3
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

DATO ATTO altresì che l’Amministrazione, a suo insindacabile giudizio, potrà non dar seguito 

all’avviso per manifestazione di interesse, ove per sopravvenute ragioni di interesse pubblico non sia 

suo interesse procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

DATO ATTO che, laddove le domande di partecipazione dovessero essere in numero superiore a 10 

(dieci), l’Amministrazione si riserva la facoltà di invitare solo dieci operatori, che saranno in tal caso 

estratti a sorte in seduta pubblica; 

DATO ATTO che l’Amministrazione, sulla base delle disposizioni di cui agli articoli 1, cc. 1,3 e 13, L 

n. 135/2012, e articolo 1, c. 449, periodi I e II, L. 296/2006, si riserva la facoltà di: 

a)      Procedere, senza alcun indennizzo per i concorrenti, all’annullamento di ufficio in autotutela 

della procedura di gara, ovvero di non procedere all’aggiudicazione o di non stipulare il contratto, 

qualora, nel corso della procedura di scelta del contraente, fossero attivate nuove convenzioni 

stipulate da CONSIP S.p.a., atteso l’obbligo assoluto di adesione previsto nelle su richiamate 

disposizioni; 

b)      Valutare la possibilità di rinegoziare la migliore offerta individuata nella procedura di gara, al 

fine di ricondurla ai parametri prezzo-qualità di cui all’art. 26, c. 3, L. 488/1999 nel rispetto dei principi 

di par condicio e trasparenza, limitatamente al profilo economico e comunque previa verifica di 

congruità all’esito dell’eventuale ribasso negoziato; 

c)      Procedere all’eventuale stipula del contratto sotto la condizione risolutiva in caso di sopravvenuta 

disponibilità della convenzione CONSIP; 

d)      Recedere in qualsiasi tempo dal contratto autonomo di fornitura o servizi validamente stipulato 

previa formale comunicazione all’appaltatore con preavviso non inferiore a 15 giorni e previo 

pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite; nel 

caso in cui, tenuto conto anche dell’importo dovuto per la prestazione non ancora eseguite, i 

parametri delle convenzioni stipulate da convenzioni CONSIP S.p.a., ai sensi dell’articolo 26, comma 

1, della legge 488/1999 successivamente alla stipula del predetto contratto siano migliorativi rispetto 

a quelli del contratto stipulato; 

 

DECRETA 

 

1. Di approvare e sottoscrivere l’allegato avviso per manifestazione di interesse (All.to 2); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
4
6
9
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
8
-
0
3
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

2. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 

il Dott. Antonio Ronca, in quanto in possesso della professionalità adeguata a svolgere i 

compiti per cui è nominato; 

3. Di procedere, una volta acquisita la prenotazione dell’impegno di spesa, alla pubblicazione 

del sopracitato avviso sul sito www.indire.it, sezione “bandi di gara e contratti”, per 15 giorni 

consecutivi; 

4. Di dare atto che resta in ogni caso salva la facoltà dell’Amministrazione di interpellare, nella 

successiva fase della procedura, a proprio insindacabile giudizio, soggetti diversi da quelli 

che eventualmente presenteranno la propria candidatura, in base alle proprie specifiche 

esigenze, purché in possesso dei requisiti evidenziati nel capitolato tecnico e nell’avviso; 

5. Di dare atto che, laddove le domande di partecipazione dovessero essere in numero 

superiore a 10 (dieci), l’Amministrazione si riserva la facoltà di invitare solo dieci operatori, 

che saranno in tal caso estratti a sorte in seduta pubblica; 

6. Di procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa per un importo pari a euro € 33.000,00 

IVA al 22% esclusa, ovvero 40.260,00, Iva al 22% inclusa, sul capitolo 113.920 “Licenze 

d’uso per software”, voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.07.006 dell’Esercizio 

Finanziario 2017;    

7. Di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari perché 

provveda agli adempimenti di sua competenza; 

 

Visto 

Il Dirigente Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Silvia De Felice 

             IL DIRETTORE GENERALE 

 Flaminio Galli  

 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
SdF/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
4
6
9
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
8
-
0
3
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

